
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – JANEIRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 01/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, ocupante do

cargo  de  Assistente  em  Laboratório/Centro  Cirúrgico,  Siape  n°2010797,  no  período  de  02/01/2018  a
24/01/2018. 

Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 22/02/2018 a 16/03/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 02/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, ocupante

do cargo de Professor do EBTT, Siape n°1509143, no período de 02/01/2018 a 29/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 16/01/2018 a 11/02/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 03/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias da servidora RENILSE PAULA BATISTA, ocupante do cargo

de Professor do EBTT, Siape n°1993756, no período de 02/01/2018 a 24/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 15/01/2018 a 28/01/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 04/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do EBTT,

siape  n°1159697,  para  exercer  a  Função  de  Responsável  pela  UEA  Incubatório  no  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 05/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do EBTT,

siape n°1159697, para exercer a Função de Responsável pela UEA Marrecos no Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 06/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  MAURÍCIO LEHMANN,  ocupante do cargo de Professor do

EBTT, siape n°1160184, para exercer a Função de Responsável pela UEA Gado Leiteiro no Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 07/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor JOÃO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de

Analista em Tecnologia da Informação, Siape n°1879733, no período de 05/01/2018 a 28/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 02/05/2018 a 25/05/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 08/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  SIDNEI  SKARBEK,  siape  nº  2009523,  para  acompanhar,

fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  serviço  contratado,  Dispensa  de  Licitação  n°29/2017,  Processo
n°23349.003087/2017-98,  referente  à  ‘’Contratação  de  Empresa  Especializada  para  elaboração  de  três
projetos para três obras no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, siape n° 1158835, para na ausência
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 09/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR por 30 (trinta) dias a Portara N° 378/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 15

de Dezembro de 2017,  que comporem Comissão para Processo de Desfazimento de Bens Patrimonial  de
Almoxarifado Inservível do IFC – Campus Araquari.
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 10/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  ALTERAR a Portaria de n°097/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 18 de Março de 2017,

que constitui o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em Informática, do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo os servidores,  Renilse Paula Batista, Paulo Rampeloti Neto, Ivan

Furmann, Jonathan Ache Dias, Raquel Nitsche dos Santos, Joelmir José Lopes, Adamo dal Berto, Julio Lopes da
Silva Junior, Greice Ane Barbieri, Luí Fellippe da Silva Bellincatta Molossi e Leandro Alves Pereira.

II – Não fará mais parte do Núcleo os servidores Giovanni Felipe e Fábio Longo de Moura.
III – Os demais membros permanecem inalterados.

                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 11/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  ALTERAR a Portaria de n°056/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 07 de Março de 2017,

para acompanhar,  fiscalizar  e proceder à avaliação do material  contratado,  Adesão n°05/2016 ao Pregão
n°04/2016 do Campus – São Francisco do Sul, cujo objeto reporta-se à Prestação de Serviço de Locação de
Impressoras/Copiadoras para atender as necessidades do IFC – Campus Araquari.

I  – Será Incluído o servidor  Tiago Jones Back, para na ausência e impedimentos legais do
servidor acima designado, fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado.

II – Não fará mais parte o servidor Eduardo da Silva como fiscal substituto.
III – Os demais membros permanecem inalterados.

                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 12/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a servidora  SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente  em

Administração,  SIAPE nº  2187129,  para  exercer  a  função  de  Pregoeira,  e  as  servidoras,  KARINE  NICKEL
BORTOLI, Assistente em Administração, SIAPE nº 2084187 e JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, Assistente em
Administração,  SIAPE nº 1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão n°13/2017, referente à
Aquisição de Materiais de T.I. para o IFC – Campus Araquari.



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°13/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE ocupante do

cargo de Pedagoga, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1703501, no período de 08/01/2018 a
16/01/2018.

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 17/01/2018 a 26/01/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°14/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

 RESOLVE:
 Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ROBERTO DOMBROSKI DE SOUZA
ocupante do cargo de Professor EBTT lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1129714, no período
de 08/01/2018 a 03/02/2018.
 Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 15/01/2018 a 10/02/2018.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°15/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 
290/2016, De 26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016,

 RESOLVE:
 Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ ocupante do cargo de
Professor EBTT lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1901309, no período de 16/01/2018 a 
03/02/2018.

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 23/01/2018 a 10/02/2018.



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 16/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  docentes  LUÍ  FELLIPPE  DA  SILVA  BELLINCANTTA

MOLLOSSI como coordenador titular e NORTON PIZZI MANASSI como coordenador substituto, do curso de
Especialização Lato Sensu em Educação Matemática, no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 17/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores  DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de

Engenheiro Agrônomo, siape n°2410340, LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, siape n°2021417,  REGIANE KONOPKA, ocupante do cargo de Contador,
siape  n°1885356,  VANESSA  ALESSANDRA  DE  SOUZA  MIRANDA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Segurança do Trabalho, siape n°2425021, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para
Realização de Inventário Físico do setor de Almoxarifado do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2°- A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 18/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  LOCALIZAR a  servidora  ELISANDRA  DELLA  FLORA  WEINITSCHKE,  CPF

n°893.561.520-04,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  na  Diretoria  de
Desenvolvimento de Ensino do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 19/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  LOCALIZAR o  servidor  VINICIUS  TADEU  DE  OLIVEIRA,  CPF  n°015.457.666-22,

ocupante do cargo de Técnico Audiovisual, na Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 20/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 25 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  FILIPE  ANTUNES  DA  SILVA,  siape  nº  2156709,  para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do serviço contratado, Inexigibilidade n°01/2018, referente à
‘’Contratação de Empresa para realizar a Manutenção do Termo Reator de Tubos de Ensaio para DQO, no
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art.  2º – DESIGNAR o servidor  DANIEL PAULO DAMIN FERRO,  siape n°1811818, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 21/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, SIAPE nº2084187, para exercer a função de Pregoeira, e as servidoras, SIRIANE LUNARDI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE nº 2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº 1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão Eletrônico (Tradicional)



n°01/2018, referente à aquisição de medicamentos de uso veterinário e humano e materiais hospitalares para
atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 22/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, siape nº 1901309, para acompanhar,

fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado,  Cotação  Eletrônica  n°01/2018,  Processo
n°23349.000063/2018-68, referente à ‘’Aquisição de Suportes Articulados e Cabos HDMI para as novas Tvs
adquiridas pelo Campus Araquari.

Art.  2º – DESIGNAR a servidora  ÉRICA PEREZ MARSON BAKO,  siape n°1550598,  para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 23/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ ocupante do cargo

de Professor EBTT lotado no Campus Araquari,  Matrícula SIAPE nº 1901309, no período de 26/01/2018 a
10/02/2018.
 Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 10/02/2018 a 25/2018.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°24/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art.  1º – INTERROMPER o período de férias do servidor  ALVADI DE JESUS,  ocupante do cargo d

Auxiliar  de  Agropecuária,  lotada  no  Campus Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1159857,  no  período  de
29/01/2018 a 31/01/2018.



Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 14/02/2018 a 16/02/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 25 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR  a servidora LÚCIA LORETO LACERDA, ocupante do cargo de Professor

do EBTT,  SIAPE nº 2101108, da Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas
com Necessidades Específicas – NAPNE - , código FG-5, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 PORTARIA N° 26/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSA a servidora CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA, ocupante do cargo Psicóloga,

SIAPE n° 2187125, de SUBSTITUTA da Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas – NAPNE, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 27/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, siape n°1351550, do Cargo Comissionado de Substituto



de Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 28/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR  o  servidor  ROGÉRIO  COGO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Agropecuária,  siape  n°258746, da  Função  Gratificada  de  SUBSTITUTO  da  Coordenação  Geral  de
Infraestrutura, Serviços e Produção (CGISP), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 29/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o servidor Daniel Kraemer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro

Agrônomo,  siape  n°2410340, para  a  Função  Gratificada  de  SUBSTITUTO  da  Coordenação  Geral  de
Infraestrutura, Serviços e Produção (CGISP), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°30/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2550598, do Cargo Comissionado de Coordenador Geral 
de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N°31/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo

de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1351550, da Função Gratificada
de Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 32/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º –  NOMEAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo

de  Professor(a)  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1351550,  para  o  Cargo
Comissionado de Coordenador Geral de Ensino Técnico,  código CD-4, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 33/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor(a)

de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº2356032,  da  função  de  Substituto da
Coordenação de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N°34/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNA o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor(a)

de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2356032  ,  para  a  Função  Gratificada  de
Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 35/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 31 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora  PRISCILA CARVALHO MONTEIRO,  siape nº 2156618, para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado, Cotação Eletrônica n°02/2018, Processo
n°23349.000085/2018-28, referente à ‘’Aquisição de Cadeados, Fechaduras, Chuveiros Elétricos e Resistências
Elétricas visando à Manutenção dos Espaços Referente a Moradia Estudantil e Vestiários’’, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, siape n°2187115, para na ausência e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 153.289 153.776 497

LIVÍNA MHM-7679 131.194 131.393 199

GOL
POWER

MGQ-9417 172.159 172.169 10

S 10 MEN-3799 100.836 100.878 42

VERSA MLY-2158 34.071 34.071 0

LOGAN MJO-3823 86.945 86.945 0

PARATI MHP-3782 192.810 192.866 56

PARATI
TITAN

MGQ-9407 104.838 104.838 0

FIAT
STRADA

MBZ-4184 247.996 248.072 76

USO DE CARROS



 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017 UASG 158459

Processo:  23349001435201792  .  Objeto:  Eventual  contratação  de  empresa  especializada  em  coleta,
transporte  e  destinação  final  de  resíduos  do  Campus  Araquari.  Total  de  Itens  Licitados:  00003.  Edital:
19/01/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI -
SC  ou  ww.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-6-2017.  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de
19/01/2018 às 08h00 no site  ww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No - 5/2017 - UASG 158459

No - Processo: 23349001057201747 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
manutenção  preventiva  e  corretiva  de  elevadores  com  fornecimento  de  peças  -  sem  ônus  adicional  à
Contratante - para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 23/01/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, No - 5200 Colégio
Agrícola -  ARAQUARI -  SC ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-5-2017.  Entrega das
Propostas:  a  partir  de  23/01/2018  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas:
02/02/2018 às 09h00 no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

RESULTADO PREGÃO

http://ww.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-6-2017
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-5-2017
http://ww.comprasnet.gov.br/


Servidor Destini Evento Data da viagem Diárias Valor

THIAGO
GUIMARAES

SAKATA
Blumenau /

Araquari
Medição 24/01/2018 0,5 67,68

CARLOS
AUGUSTO
LAZZARIN

Blumenau /
Araquari Medição 24/01/2018 0,5 67,68

GABRIEL
DA SILVA
PACHECO

Araquari/
Palhoça

Treinamento 21/01/2018 0,5 67,68

RAQUEL
RYBANDT Araquari/

Palhoça
Treinamento 21/01/2018 0,5 67,68

VINICIUS
TADEU DE
OLIVEIRA

Araquari/
Palhoça

Treinamento 21/01/2018 0,5 88,50

RELATÓRIO DE VIAGENS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

